

## 2017 年度決算について

2017 年度決算は、5 月 25 日開催の理事会で承認され、同日評議員会に報告されました。事業活動収支を中心に、同年度予算と対比した決算概要は次の通りです。

事業活動収支計算書は、当該会計年度の収支の均衡状態を明らかにすることを目的とした計算書で、企業会計の「損益計算書」に相当し、経常的収支である教育活動収支・教育活動外収支と臨時的収支である特別収支に区分されます。

### 【教育活動収支】

**収入**では、授業料や入学金などの学生生徒等納付金は 4,634 百万円、入学検定料収入が中心の手数料は 110 百万円、経常費等補助金は 639 百万円の計上となり、概ね予算通りとなりました。一方、寄付金は教育充実のための寄付増加や高額寄付の受入れにより予算比 89 百万円増の 265 百万円、雑収入は退職金財団交付金の増加等により予算比 29 百万円増の 191 百万円となりました。以上により、教育活動収入計は予算比 116 百万円増の 5,973 百万円となりました。

**支出**では、経常的な支出については前年度の水準を維持しながらも、学院各部の経費削減等による教育研究経費及び管理経費の減少などにより、教育活動支出計は予算比 133 百万円減の 5,822 百万円となりました。

以上により、教育活動収支差額は予算比 250 百万円改善し 151 百万円のプラス（収入超過）となりました。

### 【教育活動外収支】

**収入**では受取利息・配当金が 175 百万円、**支出**では借入金等利息が 3 百万円とほぼ予算通りとなり、教育活動外収支差額は 171 百万円のプラス（収入超過）となりました。

### 【特別収支】

**収入**では、現物寄付増加に伴うその他の特別収入の増加により、特別収入計は予算比 4 百万円増の 55 百万円となりました。

**支出**では、予定していた施設・設備処分差額が発生しなかったことによる資産処分差額の減少により、特別支出計は予算比 74 百万円減の 11 百万円となりました。

以上により、特別収支差額は予算比 79 百万円改善し、44 百万円のプラス（収入超過）となりました。

教育環境整備を目的とした施設・設備更新については、大学の 5 号館及び 8 号館大教室天井耐震化や 5 号館メープルホールのラーニングcommons化、中高部の学校運営システム導入や校内無線 LAN 設備整備、小学部の厨房設備更新などを当初の計画通りに実施しましたが、予定していた施設・設備処分差額が発生しなかったことに伴う除却額の減少等により、基本金組入額合計は予算比 122 百万円の増加となる 398 百万円となりました。

以上の結果、一般事業会社の損益計算書当期純利益に当たる基本金組入前当年度収支差額は 344 百万円改善し、367 百万円のプラス（収入超過）となりました。また、基本金組入後の当年度収支差額は 221 百万円改善して 31 百万円のマイナス（支出超過）となり、翌年度繰越収支差額は 2,248 百万円のマイナス（支出超過）となりました。

以上により、2017 年度末時点の貸借対照表では、学院全体の**資産の部**合計は前年度末より 183 百万円増加して、40,689 百万円となりました。

その約 90%の 36,630 百万円が固定資産ですが、そのうち 18,325 百万円は土地、建物、教育研究用機器備品、図書などの有形固定資産が占めています。特定資産では、学院の経営基盤の安定を図る為に設けた第 3 号基本金引当特定資産や、将来的な有形固定資産の更新に備えた減価償却引当特定資産等の金融資産を中心に 17,911 百万円を計上しています。また、流動資産 4,058 百万円は経常的な支出に備える資金としての現預金が主です。

一方、**負債の部**合計では 2,555 百万円を計上しています。借入金、退職給与引当金、前受金（主に 2018 年度入学者の学費、入学金等を前受金として受け入れたもの）、預り金等から成りますが、借入金の返済が約定通り進んでいることなどから負債の部合計は前年度より 183 百万円減少しています。また学院の純資産（基本金と繰越収支差額の合計）は 2017 年度末で 38,134 百万円となり、総資産額に対する比率は約 93%の水準にあります。

2017 年度決算概要は以上の通りですが、過去 5 年間の学院財務状況の推移及び財務データについては、2017 年度事業報告書の 25～29 ページに記載しています。

#### <資金収支計算書>

資金収支計算書は、当該会計年度の諸活動に対応する全ての収入・支出の内容と支払資金の収入・支出のてん末を明らかにすることを目的とした計算書で、企業会計の「キャッシュフロー計算書」に相当します。

#### <活動区分資金収支計算書>

活動区分資金収支計算書は、資金収支計算書を「教育活動」「施設整備等活動」「その他の活動」の3つの活動区分に分類したもので、活動ごとの資金の流れを明確化することを目的とした計算書です。

#### <事業活動収支計算書>

事業活動収支計算書は、当該会計年度の収支の均衡状態を明らかにすることを目的とした計算書で、企業会計の「損益計算書」に相当し、経常的収支である教育活動収支・教育活動外収支と臨時的収支である特別収支に区分されます。

#### <貸借対照表>

貸借対照表は、会計年度末における資産・負債・基本金および繰越収支差額を把握するもので、学校法人の財政状態の健全性を表すものです。基本金と繰越収支差額を合計したものが純資産になります。

2017年度 資金収支計算書

2017年 4月 1日から  
2018年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,641,130,000	4,634,910,174	6,219,826
手数料収入	107,730,000	110,855,558	△ 3,125,558
寄付金収入	218,760,000	307,782,646	△ 89,022,646
補助金収入	647,080,000	647,835,102	△ 755,102
資産売却収入	48,040,000	40,000	48,000,000
付随事業・収益事業収入	131,250,000	132,327,090	△ 1,077,090
受取利息・配当金収入	175,920,000	175,510,723	409,277
雑収入	161,710,000	191,041,489	△ 29,331,489
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	623,840,000	742,098,456	△ 118,258,456
その他の収入	113,360,000	1,042,138,553	△ 928,778,553
資金収入調整勘定	△ 948,950,000	△ 970,436,665	21,486,665
前年度繰越支払資金	3,848,851,181	3,848,851,181	
収入の部合計	9,768,721,181	10,862,954,307	△ 1,094,233,126
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,556,330,000	3,523,822,501	32,507,499
(内 退職金支出)	( 183,890,000 )	( 183,888,200 )	( 1,800 )
教育研究経費支出	1,182,730,000	1,122,284,665	60,445,335
管理経費支出	526,680,000	485,379,108	41,300,892
借入金等利息支出	3,930,000	3,920,100	9,900
借入金等返済支出	107,760,000	107,760,000	0
施設関係支出	85,890,000	85,607,600	282,400
設備関係支出	124,510,000	117,855,324	6,654,676
資産運用支出	600,010,000	1,658,500,171	△ 1,058,490,171
その他の支出	148,240,000	142,399,155	5,840,845
[予 備 費]	( 11,760,000 )		
	28,240,000		28,240,000
資金支出調整勘定	△ 35,220,000	△ 87,812,591	52,592,591
翌年度繰越支払資金	3,439,621,181	3,703,238,274	△ 263,617,093
支出の部合計	9,768,721,181	10,862,954,307	△ 1,094,233,126

2017年度 活動区分資金収支計算書

2017年 4月 1日から  
2018年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	4,634,910,174
		手数料収入	110,855,558
		特別寄付金収入	192,529,681
		一般寄付金収入	72,252,965
		経常費等補助金収入	639,504,102
		付随事業収入	132,327,090
		雑収入	191,016,489
		教育活動資金収入計	5,973,396,059
	支出	人件費支出	3,523,822,501
		教育研究経費支出	1,122,284,665
		管理経費支出	484,816,256
		教育活動資金支出計	5,130,923,422
		差引	842,472,637
	調整勘定等	△ 177,878,136	
	教育活動資金収支差額	664,594,501	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備寄付金収入	43,000,000
		施設設備補助金収入	8,331,000
		減価償却引当特定資産取崩収入	649,990,000
		施設整備等活動資金収入計	701,321,000
	支出	施設関係支出	85,607,600
		設備関係支出	117,855,324
		減価償却引当特定資産繰入支出	1,150,000,000
		施設整備等活動資金支出計	1,353,462,924
		差引	△ 652,141,924
		調整勘定等	△ 12,790,467
	施設整備等活動資金収支差額	△ 664,932,391	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			△ 337,890
その他の活動による資金収支	収入	有価証券売却収入	40,000
		第3号基本金引当特定資産取崩収入	150,000,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	131,152,935
		奨学貸付金回収収入	20,294,640
		預り金収入	23,430,090
		小計	324,917,665
		受取利息・配当金収入	175,510,723
		過年度修正収入	25,000
		その他の活動資金収入計	500,453,388
	支出	借入金等返済支出	107,760,000
		有価証券購入支出	100,000,000
		金銭信託繰入支出	80
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	250,000,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	158,500,091
		奨学貸付金支払支出	25,145,000
		小計	641,405,171
		借入金等利息支出	3,920,100
		過年度修正支出	562,852
		その他の活動資金支出計	645,888,123
	差引	△ 145,434,735	
	調整勘定等	159,718	
	その他の活動資金収支差額	△ 145,275,017	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)			△ 145,612,907
前年度繰越支払資金			3,848,851,181
翌年度繰越支払資金			3,703,238,274

2017年度 事業活動収支計算書

2017年 4月 1日から

2018年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	4,641,130,000	4,634,910,174	6,219,826
		手数料	107,730,000	110,855,558	△ 3,125,558
		寄付金	175,760,000	265,182,646	△ 89,422,646
		経常費等補助金	639,680,000	639,504,102	175,898
		付随事業収入	131,250,000	132,327,090	△ 1,077,090
		雑収入	161,690,000	191,016,489	△ 29,326,489
		教育活動収入計	5,857,240,000	5,973,796,059	△ 116,556,059
		科 目	予 算	決 算	差 異
	事業活動支出の部	人件費	3,582,640,000	3,550,125,657	32,514,343
		(内 退職給与引当金繰入額)	( 210,200,000 )	( 210,191,356 )	( 8,644 )
		教育研究経費	1,768,870,000	1,708,787,186	60,082,814
		(内 減価償却額)	( 586,140,000 )	( 586,102,521 )	( 37,479 )
		管理経費	598,110,000	556,783,515	41,326,485
		(内 減価償却額)	( 72,000,000 )	( 71,967,259 )	( 32,741 )
徴収不能額等		6,740,000	6,734,000	6,000	
教育活動支出計		5,956,360,000	5,822,430,358	133,929,642	
教育活動収支差額		△ 99,120,000	151,365,701	△ 250,485,701	
教育活動外収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	175,920,000	175,510,723	409,277
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計		175,920,000	175,510,723	409,277
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	3,930,000	3,920,100	9,900
		その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計		3,930,000	3,920,100	9,900
	教育活動外収支差額		171,990,000	171,590,623	399,377
	経常収支差額		72,870,000	322,956,324	△ 250,086,324
特別収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	40,000	40,000	0
		その他の特別収入	50,920,000	55,628,890	△ 4,708,890
	特別収入計		50,960,000	55,668,890	△ 4,708,890
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	84,530,000	9,880,915	74,649,085
		その他の特別支出	1,610,000	1,606,852	3,148
特別支出計		86,140,000	11,487,767	74,652,233	
特別収支差額		△ 35,180,000	44,181,123	△ 79,361,123	
〔予備費〕		( 25,140,000 )		14,860,000	
基本金組入前当年度収支差額		14,860,000			
基本金組入額合計		22,830,000	367,137,447	△ 344,307,447	
基本金組入額合計		△ 276,060,000	△ 398,922,352	122,862,352	
当年度収支差額		△ 253,230,000	△ 31,784,905	△ 221,445,095	
前年度繰越収支差額		△ 2,216,819,625	△ 2,216,819,625	0	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 2,470,049,625	△ 2,248,604,530	△ 221,445,095	
(参考)					
事業活動収入計		6,084,120,000	6,204,975,672	△ 120,855,672	
事業活動支出計		6,061,290,000	5,837,838,225	223,451,775	

(注) 「事業活動収入の部」、「事業活動支出の部」は、一部「収入」、「支出」に省略している。

2017年度 貸借対照表

2018年 3月31日

(単位 円)

資 産 の 部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
<b>固定資産</b>		36,630,541,870	36,559,043,155	71,498,715
<b>有形固定資産</b>		18,325,740,148	18,785,955,029	△ 460,214,881
内	土 地	5,678,542,930	5,678,542,930	0
内	建 物	10,468,278,886	10,854,221,859	△ 385,942,973
内	構 築 物	69,293,747	81,014,969	△ 11,721,222
内	教育研究用機器備品	490,451,325	563,836,453	△ 73,385,128
内	管理用機器備品	58,838,570	68,578,875	△ 9,740,305
内	図 書	1,557,225,784	1,534,147,132	23,078,652
<b>特定資産</b>		17,911,445,091	17,284,087,935	627,357,156
内	退職給与引当特定資産	1,362,835,091	1,335,487,935	27,347,156
内	減価償却引当特定資産	10,673,460,000	10,173,450,000	500,010,000
内	第3号基本金引当特定資産	5,875,150,000	5,775,150,000	100,000,000
<b>その他の固定資産</b>		393,356,631	489,000,191	△ 95,643,560
内	有価証券	200,050,000	300,050,000	△ 100,000,000
内	奨学貸付金	186,698,740	182,342,380	4,356,360
<b>流動資産</b>		4,058,891,593	3,946,517,239	112,374,354
内	現金預金	3,703,238,274	3,848,851,181	△ 145,612,907
内	未収入金	150,923,039	92,269,888	58,653,151
内	有価証券	200,000,000	0	200,000,000
<b>資産の部合計</b>		40,689,433,463	40,505,560,394	183,873,069
負 債 の 部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
<b>固定負債</b>		1,406,715,091	1,442,687,935	△ 35,972,844
内	長期借入金	43,880,000	107,200,000	△ 63,320,000
内	退職給与引当金	1,362,835,091	1,335,487,935	27,347,156
<b>流動負債</b>		1,148,317,276	1,295,608,810	△ 147,291,534
内	短期借入金	63,320,000	107,760,000	△ 44,440,000
内	未 払 金	82,416,421	112,523,875	△ 30,107,454
内	前 受 金	742,098,456	838,272,626	△ 96,174,170
内	預 り 金	260,482,399	237,052,309	23,430,090
<b>負債の部合計</b>		2,555,032,367	2,738,296,745	△ 183,264,378
純 資 産 の 部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
<b>基本金</b>		40,383,005,626	39,984,083,274	398,922,352
第1号基本金		34,096,855,626	33,797,933,274	298,922,352
第3号基本金		5,875,150,000	5,775,150,000	100,000,000
第4号基本金		411,000,000	411,000,000	0
<b>繰越収支差額</b>		△ 2,248,604,530	△ 2,216,819,625	△ 31,784,905
翌年度繰越収支差額		△ 2,248,604,530	△ 2,216,819,625	△ 31,784,905
<b>純資産の部合計</b>		38,134,401,096	37,767,263,649	367,137,447
<b>負債及び純資産の部合計</b>		40,689,433,463	40,505,560,394	183,873,069

(注) 減価償却額の累計額の合計額 15,872,846,195円